Pendapat ini dikemukakan oleh Ibn Qutaibah. Al-Thahâwiy mengunakan

istilah musykil untuk hadis yang terjadi pertentangan dengan segala bentuk

dalil yang lain.5

Ibn Fûrak (406 H / 1015 M), seorang teolog dari golongan al-

Asy'ariyah membatasi ke-musykil-an suatu hadis pada hadis-hadis yang

mengandung makna tasybih atas nama dan sifat Allah seperti sifat tangan,

arsy, turun, tertawa, melihat dan sebagainya sehingga perlu dilakukan takwil6

47-50
12 Ibid, hal. 105-108
13 Ibid, hal. 206-209
14 Salah satu aliran terpenting dalam teologi Islam; disebut juga aliran ahl al-sunnah wa

al-jamâah yang berarti golongan mayoritas yang sangat teguh berpegang pada sunnah Nabi SAW.
Nama aliran ini dinisbahkan kepada pendirinya, Abu Hasan al-Asy'ari (260 H/873 M -324 H-935
M). Aliran ini muncul pada awal abad ke-9 sebagai reaksi terhadap paham Muktazilah yang
dianggap menyeleweng dan menyesatkan umat Islam ketika itu. Dewan Redaksi Ensiklopedi
Islam, Ensiklopedi Islam, cet 4 (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1997), hal.